
随意契約に関する公表について(令和2年度)

随意契約の名称及び数量 部局の名称及び所在地 随意契約を締結した日 随意契約の相手方の氏名及び住所
随意契約に係る契

約金額
随意契約によることとした理由 その他必要な事項

琉球大学（西表）熱帯生物圏
研究センター改修設計業務

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和2年4月8日

株式会社綜企画設計沖縄支店
支店長　本田　陽一郎
沖縄県那覇市曙２－２４－１３
曙沖商ビル５－A

17,160,000円

琉球大学工事請負契約要領第５４条によ
り簡易公募型プロポーザル方式（拡大）
による企画競争を行い、技術資料の審査
の結果、特定した業者と、国立大学法人
琉球大学会計実施規程第３８条第１項第
１号により随意契約を締結した。

保留地売買契約　36,001.64㎡
財務部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和2年4月10日
宜野湾市長　松川正則
沖縄県宜野湾市野嵩一丁目1番1号

5,292,241,080円

本学医学部及び病院の移転先である西
普天間住宅跡地内の土地の所有権は、
宜野湾市が有しており、当該土地は宜野
湾市からしか購入することができないた
め。

琉球大学（千原）農学部校舎
本館棟改修（Ⅲ期）設備設計
業務

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和2年5月12日
株式会社総合設備計画
代表取締役社長　中島　一則
東京都荒川区東日暮里４丁目２２番２号

14,300,000円

琉球大学工事請負契約要領第５４条によ
り簡易公募型プロポーザル方式（拡大）
による企画競争を行い、技術資料の審査
の結果、特定した業者と、国立大学法人
琉球大学会計実施規程第３８条第１項第
１号により随意契約を締結した。

琉球大学（千原）農学部校舎
本館棟改修（Ⅲ期）設計業務

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和2年5月13日

株式会社綜企画設計沖縄支店
支店長　本田　陽一郎
沖縄県那覇市曙２－２４－１３曙
沖商ビル５－A

14,190,000円

琉球大学工事請負契約要領第５４条によ
り簡易公募型プロポーザル方式（拡大）
による企画競争を行い、技術資料の審査
の結果、特定した業者と、国立大学法人
琉球大学会計実施規程第３８条第１項第
１号により随意契約を締結した。

琉球大学西普天間キャンパス
20kv供給に係る工事費負担金
（常時及び自家発補給電力）

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和2年5月29日
沖縄電力株式会社　送配電本部
浦添支店長　伊礼　直人
沖縄県浦添市牧港四丁目１１番３号

58,551,900円

沖縄県内において電気事業法第三条の
一般送配電事業の許可を受けている事
業者は沖縄電力（株）１社のみである。
よって、他の業者では対応が不可能なた
め、国立大学法人琉球大学会計実施規
程第３８条第１項１号の規定により随意契
約とした。

琉球大学西普天間キャンパス
20kv供給に係る工事費負担金
（予備電源及び自家発補給電
力）

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和2年5月29日
沖縄電力株式会社　送配電本部
浦添支店長　伊礼　直人
沖縄県浦添市牧港四丁目１１番３号

58,670,672円

沖縄県内において電気事業法第三条の
一般送配電事業の許可を受けている事
業者は沖縄電力（株）１社のみである。
よって、他の業者では対応が不可能なた
め、国立大学法人琉球大学会計実施規
程第３８条第１項１号の規定により随意契
約とした。



随意契約に関する公表について(令和2年度)

随意契約の名称及び数量 部局の名称及び所在地 随意契約を締結した日 随意契約の相手方の氏名及び住所
随意契約に係る契

約金額
随意契約によることとした理由 その他必要な事項

琉球大学医学部研究棟他整
備発注支援業務

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和2年6月9日
明豊ファシリティワークス株式会社
代表取締役　大貫　美
東京都千代田区平河町２－７－９

40,480,000円

琉球大学工事請負契約要領第５４条によ
り簡易公募型プロポーザル方式（拡大）
による企画競争を行い、技術資料の審査
の結果、特定した業者と、国立大学法人
琉球大学会計実施規程第３８条第１項第
１号により随意契約を締結した。

米国Clarivate Analytics社製研
究評価ツールInCitesの利用

総合企画戦略部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和2年6月23日
ユサコ株式会社
代表取締役　　山川　真一
東京都港区東麻布２丁目１７番地１２号

5,132,000 円

一般競争入札に付したが落札者がな
かったため、国立大学法人琉球大学会計
実施規程第３８条第１項第４号の規定に
より随意契約とした。

リアルタイムPCRシステム　一
式

琉球大学病院
沖縄県中頭郡西原町字上原207番地

令和2年6月30日
正晃株式会社　沖縄営業所
所長　宮城 恒靖
沖縄県島尻郡南風原町字津嘉山1582

6,325,000円

本調達品は新型コロナウイルス感染症
PCR検査に必要な機器であり、至急かつ
最優先に整備すべきものであったため、
市販の機器を調査し、国立大学法人琉球
大学会計規則第17条、同会計実施規定
第38条第1項第1号により、随意契約を締
結した。

琉球大学（千原）学生寄宿舎
改修（Ⅱ期）設計業務

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和2年7月6日
株式会社エー・アール・ジー
代表取締役　池間　守
沖縄県浦添市大平2丁目19番１１号

14,300,000円

琉球大学工事請負契約要領第５４条によ
り簡易公募型プロポーザル方式（拡大）
による企画競争を行い、技術資料の審査
の結果、特定した業者と、国立大学法人
琉球大学会計実施規程第３８条第１項第
１号により随意契約を締結した。

琉球大学西普天間キャンパス
都市ガス供給に係る本支管工
事負担金

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和2年7月6日
沖縄ガス株式会社
代表取締役社長　我那覇　力蔵
沖縄県那覇市西３丁目１３番２号

117,874,680円

ガス事業法において導管による都市ガス
供給が認められている一般ガス導管事
業者は沖縄ガス(株)１社であることに加
え、事業期間内のガス供給の確実性及
び県下の実績からも、沖縄ガス(株)以外
の事業者が存在しないと判断される。
よって、他の業者では対応が不可能なた
め、国立大学法人琉球大学会計実施規
程第３８条第１項１号の規定により随意契
約とした。

琉球大学（千原）分子生命科
学研究施設１号館特殊空調設
備改修工事

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和2年7月17日
株式会社沖縄エンジニヤ
代表取締役　仲本　賢一郎
沖縄県宜野湾市野嵩２丁目１番１号

90,750,000円

一般競争入札に付したが落札者がな
かったため、国立大学法人琉球大学会計
実施規程第３８条第１項第４号により随意
契約とした。



随意契約に関する公表について(令和2年度)

随意契約の名称及び数量 部局の名称及び所在地 随意契約を締結した日 随意契約の相手方の氏名及び住所
随意契約に係る契

約金額
随意契約によることとした理由 その他必要な事項

人工呼吸器（HAMILTON-C6）
一式

琉球大学病院
沖縄県中頭郡西原町字上原207番地

令和2年7月20日
南西医療器株式会社
代表取締役　石垣 正史
沖縄県浦添市城間4丁目2番10号

8,030,000円

本調達品は新型コロナウイルス感染症へ
の対応及び重症患者の治療機能拡充を
目的として至急かつ最優先に整備すべき
ものであったため、類似機器を比較検討
して機種選定を行い、国立大学法人琉球
大学会計規則第17条、同会計実施規程
第38条第1項第1号により、随意契約を締
結した。

人工呼吸器（SAVINA300セレ
クト）　二式

琉球大学病院
沖縄県中頭郡西原町字上原207番地

令和2年7月20日
南西医療器株式会社
代表取締役　石垣 正史
沖縄県浦添市城間4丁目2番10号

10,373,000円

本調達品は新型コロナウイルス感染症へ
の対応及び重症患者の治療機能拡充を
目的として至急かつ最優先に整備すべき
ものであったため、類似機器を比較検討
して機種選定を行い、国立大学法人琉球
大学会計規則第17条、同会計実施規程
第38条第1項第1号により、随意契約を締
結した。

琉球大学（西普天間）エネル
ギーセンター等新営その他設
備実施設計業務

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和2年7月28日
株式会社環境設計国建
代表取締役社長　喜友名　徹
沖縄県那覇市久茂地一丁目2番20号

9,009,000円

琉球大学工事請負契約要領第５４条によ
り簡易公募型プロポーザル方式（拡大）
による企画競争を行い、技術資料の審査
の結果特定した業者と、国立大学法人琉
球大学会計実施規程第３８条第１項第１
号により随意契約を締結した。

循環器系X線診断装置修理
（AlluraXperFD10/10）

琉球大学病院放射線部
沖縄県中頭郡西原町字上原207番地

令和2年7月31日
株式会社沖縄メディコ
代表取締役　末吉　貞重
沖縄県浦添市勢理客３－３－１１

22,715,000円

適正稼働による高精度検査や治療の施
行を確保し実施するためにも至急の対応
が必要とされ、他の業者では対応が不可
能であり、目的が競争を許さないため、国
立大学法人琉球大学会計実施規程第３
８条第１項第１号により随意契約を締結し
た。

琉球大学（西普天間）エネル
ギーセンター等新営その他実
施設計業務

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和2年8月4日
東電設計株式会社
代表取締役社長　大河原　正太郎
東京都江東区東雲一丁目７番１２号

52,580,000円

琉球大学工事請負契約要領第５４条によ
り簡易公募型プロポーザル方式による企
画競争を行い、技術資料の審査の結果
特定した業者と、国立大学法人琉球大学
会計実施規程第３８条第１項第１号により
随意契約を締結した。

全自動PCR検査装置　エリート
イン　ジーニアス　一式

琉球大学病院
沖縄県中頭郡西原町字上原207番地

令和2年8月11日
正晃株式会社　沖縄営業所
所長　宮城 恒靖
沖縄県島尻郡南風原町字津嘉山1582

9,845,000円

本調達品は新型コロナウイルス感染症
PCR検査に必要な機器であり、至急かつ
最優先に整備すべきものであったため、
市販の機器を調査し、国立大学法人琉球
大学会計規則第17条、同会計実施規定
第38条第1項第1号により、随意契約を締
結した。



随意契約に関する公表について(令和2年度)

随意契約の名称及び数量 部局の名称及び所在地 随意契約を締結した日 随意契約の相手方の氏名及び住所
随意契約に係る契

約金額
随意契約によることとした理由 その他必要な事項

監査契約
監査室
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和2年8月17日

有限責任監査法人　トーマツ
包括代表　國井　泰成
東京都千代田区丸の内三丁目2番3号丸
の内二重橋ビルディング

12,100,000円

令和２年６月１２日付け２受文科高第３２
２号により、文部科学大臣から本学の会
計監査人として選任した旨の通知を受理
した。よって、琉球大学会計実施規程第３
８条第１項第１号の規程により、契約の性
質又は目的が競争を許さないため、随意
契約を締結した。

送受信アンプ一式
工学部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和2年9月9日

株式会社三光社
代表取締役　藤森　裕次
神奈川県大和市中央林間西三丁目9番
12号テクノプラザ大和

6,394,300円

本研究に使用する海洋レーダ用アンプ
は、独自仕様に基づいた特注品である。
よって、国立大学法人琉球大学会計実施
規程第38条第1項第1号の規程により、他
の業者では対応が不可能であり、目的が
競争を許さないため随意契約とした。

琉球大学医学部及び病院移
転整備事業関連支援業務

琉球大学上原地区キャンパス移転推進室
沖縄県中頭郡西原町字上原207番地

令和2年9月16日

株式会社システム環境研究所
福岡事務所
所長　松下　学
福岡県福岡市博多区千代4丁目30番2号

55,660,000円

移転整備事業におけるこれまでの基本計
画策定及び実施設計関連支援業務によ
る関係部局との調整、基本計画の意図伝
達及び整合性等の対応が必要とされ、目
的が競争を許さないため、国立大学法人
琉球大学会計実施規程第３８条第１項第
１号により随意契約を締結した。

核医学装置（Symbia S）修理一
式

琉球大学病院放射線部
沖縄県中頭郡西原町字上原207番地

令和2年9月17日
南西医療器株式会社
代表取締役　石垣 正史
沖縄県浦添市城間4丁目2番10号

16,654,000円

画像による正確で再現性のある解析結
果の出力、診断において欠かせない装置
であり至急の対応が必要とされ、他の業
者では対応が不可能であり目的が競争
を許さないため、国立大学法人琉球大学
会計実施規程第３８条第１項第１号により
随意契約を締結した。

琉球大学（千原）国際交流会
館単身棟改修機械設備工事

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和2年9月30日
有限会社　涼熱空調
代表取締役　奥濱　一樹
沖縄県中頭郡中城村字屋宜５９７－１

43,120,000円

再度の一般競争入札においても落札者
がなかったため、国立大学法人琉球大学
会計実施規程第３８条第１項第４号の規
定により随意契約を締結した。



随意契約に関する公表について(令和2年度)

随意契約の名称及び数量 部局の名称及び所在地 随意契約を締結した日 随意契約の相手方の氏名及び住所
随意契約に係る契

約金額
随意契約によることとした理由 その他必要な事項

琉球大学（西普天間）先端医
学研究センター等予備設計業
務

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和2年10月20日
日本設計・テクノ工営・泉設計共同体
代表者　篠﨑　淳
東京都新宿区西新宿二丁目１番１号

92,393,400円

平成２９年９月１９日付け基本設計業務
以降、実施設計業務２まで、日本設計・テ
クノ工営・泉設計共同体と契約を交わして
きた。今回、工事全体の品質・コスト・工
期の最適化を図る観点から、設計・施工
一括発注方式を活用し、医学部関連施設
を一括して発注する方針とした。デザイン
ビルド事業者を選定するにあたり、これま
での設計を踏まえ、本業務を支障なく遂
行するためには同契約者と契約締結する
ことが合理的である。よって国立大学法
人琉球大学会計実施規程第３８条第１項
第１号により随意契約を締結した。

琉球大学（西普天間）研究棟
等予備設計業務

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和2年10月20日
日本設計・テクノ工営・泉設計共同体
代表者　篠﨑　淳
東京都新宿区西新宿二丁目１番１号

102,110,800円

平成２９年９月１９日付け基本設計業務
以降、実施設計業務２まで、日本設計・テ
クノ工営・泉設計共同体と契約を交わして
きた。今回、工事全体の品質・コスト・工
期の最適化を図る観点から、設計・施工
一括発注方式を活用し、医学部関連施設
を一括して発注する方針とした。デザイン
ビルド事業者を選定するにあたり、これま
での設計を踏まえ、本業務を支障なく遂
行するためには同契約者と契約締結する
ことが合理的である。よって国立大学法
人琉球大学会計実施規程第３８条第１項
第１号により随意契約を締結した。

琉球大学（千原）分子生命科
学研究施設２号館他トイレ改
修電気設備工事

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和2年10月28日
有限会社　雷光電気工事
代表取締役　金城　馨
沖縄県宜野湾市普天間1丁目22-10

7,832,000円

再度の一般競争入札においても落札者
がなかったため、国立大学法人琉球大学
会計実施規程第３８条第１項第４号の規
定により随意契約を締結した。

保育器（体重モニタ付）　二式
琉球大学病院
沖縄県中頭郡西原町字上原207番地

令和2年10月30日
南西医療器株式会社
代表取締役　石垣　正史
沖縄県浦添市城間4丁目2番10号

6,707,800円

本調達品は新型コロナウイルス感染症に
罹患または濃厚接触となった母体から出
生した新生児を収容し、他の入院児およ
び医療従事者の感染リスクを軽減しなが
ら新生児管理を行うものである。
現存の装置のみでは今後増加が予想さ
れる感染患者への対応が困難であり、
NICU内の簡易テント内での使用が可能と
なるよう省スペースかつ多機能な機器を
急ぎ調達する必要があるため、市販の機
器を調査し国立大学法人琉球大学会計
規則第17条、同会計実施規程第38条第1
項第1号により、随意契約を締結した。



随意契約に関する公表について(令和2年度)

随意契約の名称及び数量 部局の名称及び所在地 随意契約を締結した日 随意契約の相手方の氏名及び住所
随意契約に係る契

約金額
随意契約によることとした理由 その他必要な事項

磁気共鳴断層撮影装置
MAGNETOM Avanto
保守 一式

琉球大学医学部附属病院放射線部
沖縄県中頭郡西原町字上原２０７番地

令和2年10月30日
南西医療器株式会社
代表取締役 石垣 正史
沖縄県浦添市城間４丁目２番１０号

6,352,335円

南西医療器株式会社は、当該装置の販
売元であるシーメンス社の県内唯一の認
定販売代理店である。よって、国立大学
法人琉球大学会計実施規程第３８条第１
項第１号により、他の業者では対応が不
可能であり、目的が競争を許さないため、
随意契約を締結した。

琉球大学（西表）熱帯生物圏
研究センター他改修工事

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和2年11月26日
株式会社　仲本工業
代表取締役　仲本　豊
沖縄県沖縄市美里６丁目５番１号

179,740,000円

再度の一般競争入札においても落札者
がなかったため、国立大学法人琉球大学
会計実施規程第３８条第１項第４号の規
定により随意契約を締結した。

琉球大学（千原）学生寄宿舎
改修（Ⅱ期）機械設備工事

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和2年12月2日
株式会社　沖縄エンジニヤ
代表取締役　仲本　賢一郎
沖縄県宜野湾市野嵩２丁目１番１号

89,650,000円

一般競争入札に付したが落札者がな
かったため、国立大学法人琉球大学会計
実施規程第３８条第１項第４号により随意
契約とした。

電子ジャーナルSpringer Link
の利用　一式

附属図書館（千原地区）
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和2年12月3日

Springer Nature Customer Service
Center GmbH
General Manager, Peter Kaul
Tiergartenstrasse 15–17, 69121
Heidelberg, Germany

59,234,464円

Springer Nature Customer Service
Center GmbH社が直接販売を行ってお
り、他の業者では対応が不可能であり、
目的が競争を許さないため、国立大学法
人琉球大学会計実施規程第38条第1項
第1号の規定により随意契約とした。

琉球大学（千原）学生寄宿舎
改修（Ⅱ期）工事

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和2年12月11日
株式会社　大米建設
代表取締役社長　仲本　靖彦
沖縄県那覇市高良３丁目１番地１

164,450,000円

一般競争入札に付したが落札者がな
かったため、国立大学法人琉球大学会計
実施規程第３８条第１項第４号により随意
契約とした。



随意契約に関する公表について(令和2年度)

随意契約の名称及び数量 部局の名称及び所在地 随意契約を締結した日 随意契約の相手方の氏名及び住所
随意契約に係る契

約金額
随意契約によることとした理由 その他必要な事項

琉球大学（西表）熱帯生物圏
研究センター他改修機械設備
工事

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和2年12月25日
株式会社　テクノ工業
代表取締役　下地　稔
沖縄県沖縄市古謝3丁目26番１１号

201,102,000円

再度の一般競争入札においても落札者
がなかったため、国立大学法人琉球大学
会計実施規程第３８条第１項第４号の規
定により随意契約とした。

琉球大学（西表）熱帯生物圏
研究センター他改修電気設備
工事

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和2年12月28日
株式会社　國場組
代表取締役　玉城　徹也
沖縄県那覇市久茂地３丁目２１番１号

103,400,000円

再度の一般競争入札においても落札者
がなかったため、国立大学法人琉球大学
会計実施規程第３８条第１項第４号の規
定により随意契約とした。

IMPELLA制御装置　初回導入
セット　一式

琉球大学病院
沖縄県中頭郡西原町字上原207番地

令和3年1月6日

日本アビオメッド株式会社
代表取締役　西村　栄三
東京都中央区日本橋室町２丁目２番１号
室町東三井ビルディング１２階

14,960,000円

日本アビオメッド株式会社が直接販売を
行っていることから、他の業者では対応
が不可能であり、目的が競争を許さない
ため、国立大学法人琉球大学会計実施
規程第38条第1項第1号の規定により随
意契約とした。

放射線治療システム（再リース
３回目）一式

琉球大学病院
沖縄県中頭郡西原町字上原207番地

令和3年1月26日

東京センチュリー株式会社
代表取締役　　野上　誠
東京都千代田区神田練堀町３富士ソフト
ビル

6,550,500円

本件は再リースとなっており、物品の所
有権は東京センチュリー株式会社となっ
ている。よって国立大学法人琉球大学会
計実施規程第38条第1項第1号により、他
の業者では対応が不可能であり、目的が
競争を許さないため随意契約とした。

2021年外国雑誌「Advances in
Accounting」他35点

附属図書館（千原地区）
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和3年3月2日

丸善雄松堂株式会社沖縄営業所
所長　細川　栄治
沖縄県那覇市泉崎1-12-7 不動産会館ビ
ル6階

5,573,807円

外国雑誌は前年の１０月に予約を行わな
ければ入手できず、その時点では原価が
未確定であり、一般競争入札を行うこと
が困難であるため、見積合わせを行った
上で国立大学法人琉球大学会計実施規
程第３８条第１項第１号の規定により随意
契約とした。

2021年電子ジャーナル「New
England journal of
medicine(Site License for
Academic Class4B)」 他74点の
利用

附属図書館（千原地区）
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和3年3月4日

株式会社紀伊國屋書店
九州営業部　部長　渥美　保志
福岡県福岡市博多区博多駅南1丁目3番
11号　KDX博多南ビル6階

15,103,404円

外国雑誌は前年の１０月に予約を行わな
ければ入手できず、その時点では原価が
未確定であり、一般競争入札を行うこと
が困難であるため、見積合わせを行った
上で国立大学法人琉球大学会計実施規
程第３８条第１項第１号の規定により随意
契約とした。



随意契約に関する公表について(令和2年度)

随意契約の名称及び数量 部局の名称及び所在地 随意契約を締結した日 随意契約の相手方の氏名及び住所
随意契約に係る契

約金額
随意契約によることとした理由 その他必要な事項

2021年外国雑誌「Canadian
journal of mathematics」他88
点

附属図書館（千原地区）
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和3年3月16日

株式会社紀伊國屋書店
九州営業部　部長　渥美　保志
福岡県福岡市博多区博多駅南1丁目3番
11号　KDX博多南ビル6階

5,949,592円

外国雑誌は前年の１０月に予約を行わな
ければ入手できず、その時点では原価が
未確定であり、一般競争入札を行うこと
が困難であるため、見積合わせを行った
上で国立大学法人琉球大学会計実施規
程第３８条第１項第１号の規定により随意
契約とした。

土地売買契約　83,657.63㎡
財務部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和3年3月15日
宜野湾市土地開発公社
理事長　和田敬悟
沖縄県宜野湾市野嵩一丁目1番1号

5,134,211,654円

本学医学部及び病院移転先である西普
天間住宅跡地内の土地の所有権は、宜
野湾市土地開発公社が有しており、当該
土地は同公社からしか購入できないた
め。

土地売買契約　16,729.00㎡
財務部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和3年3月16日
国
契約担当官　沖縄総合事務局長　吉住
啓作

1,530,000,000円

本学医学部及び病院移転先である西普
天間住宅跡地内の土地の所有権は、国
が有しており、当該土地は沖縄総合事務
局からしか購入できないため。


